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 بالاخره نمی توانید بگویید 

که در فرهنگ اسلامی و 

فقه ما مفهومی به اسم 

کتب ضاله نیست. اگر هست آیا به 

این دلیل که دنیا مدرن شده باید این 

مفهوم را به کلی کنار بگذاریم یا باید 

آن را پردازش منطقی کنیم؟ آقای 

میرباقری نیز خیلی وقت ها تعبیرشان 

این است که ما که نباید رفتار 

داعشی با علم داشته باشیم -اینها 

تعابیر خودشان است- بلکه 

می خواهند از آسیبی از این طرف 

پرهیز بدهند
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خیر.

خوب، عین هم نیست. خصوصیات خاص خودشان را 

دارند ولی از یک طرف نیز هیچ کدام را نمی توانی بگویی 

که ادامه دهنده راه امام نیستند. حالا ممکن است یک نفر 

تمرکز بیشتری بر یک سری مباحث کرده باشد و با خوانش 

خود نوآوری هایی داشته و مفاهیمی را تبیین کند. آقای 

میرباقری نیز به دلیل اینکه تمرکز ویژه ای روی مباحث 

کلامی و الهیاتی دارند -که اتفاقا آقای حسینی اینها را 

پیش فرض می گرفت، یعنی ایشان بحث های الهیاتی بسیار 

کم دارد و البته کاملا واضح است که با یک نظام اعتقادات- 

همان طور که عرض کردم- و براساس یک نظام اعتقادات 

شیعی جدی دارد کار فلسفی می کند و کار استدلالی و 

به قول معروف مفهوم سازی می کند اما آقای میرباقری یک 

رسالتی را برای خودشان در نظر گرفته اند، در کنار اینکه 

کمک می کنند مباحث آقای حسینی رشد و توسعه پیدا 

کند. اعتقاد نیز دارند که کار یک نفر و دو نفر نیست و ]کار 

روی[ اندیشه های مرحوم آقای حسینی یک حرکت عظیم 

دانشی لازم دارد و با یک جمع ده نفره و بیست نفره نیز این 

کار واقع شدنی نیست، تئوری خود آقای حسینی نیز تقریبا 

همین است که در جای خودش قابل توضیح است. ایشان در 

عین حال یک رسالت فرهنگ سازی در مباحث الهیاتی نیز 

برای خودشان قائلند که این با اندیشه های آقای حسینی 

نسبت جدی دارد و تقریبا می توان گفت که فرهنگ اعتقادی 

مباحث آقای حسینی را دارد خوانش و بیان می کند اما نه با 

این قصد. می خواهم بگویم این همان است اما به این قصد 

نیست و به این انتساب نیز نیست چون انتساب نیز هیچ وقت 

نمی دهد. کار کلامی عمدتا با تکیه بر منابع نقلی است 

و ایشان بحث می کنند و سعی می کنند در جهت ارتقای 

فرهنگ تشیع تلاش کنند. حالا اینجا ایشان مباحثی را در 

مورد غرب مطرح می کنند که بخشی از آنها را -همان طور 

که مستحضر هستید- شیطنت های رسانه ای- که بسیار زیاد 

هستند- ]جور دیگری جلوه می دهند[. حالا ما بیست سال 

است که شاگرد ایشان هستیم، ایشان در هر بحثی که وارد 

می شوند مستمرا بر خوانش مباحث تطبیقی آن - چه حوزوی 

و چه دانشگاهی و غربی و مدرن- تاکید می کنند. رفتار 

ایشان در ارتباط با شاگردان ]این گونه است که[ می گویند 

اگر بحثی داریم باید ببینید آنها چه گفته اند. این رفتار 

علمی آنهاست اما درعین حال یک آسیب شناسی از فرهنگ 

-به خصوص در فضای حوزه- دارند که این خوانش غرب بدون 

اینکه شما یک چارچوب هایی را 

مشخص کرده باشید ]صورت نگیرد[ 

و اینکه شما بدانید که می خواهید 

به عنوان یک انسان مومن معتقد 

بروید خوانش کنید یا اینکه شک 

به اعتقادات دارید - این تعبیر من 

است- اگر در اعتقادات شک دارید، 

حل این شک راه های دیگر دارد. 

یک وقت هست که شما می گویید 

که من در اعتقاداتم شکی ندارم 

منتهی می گویم خیلی خوب اگر 

در اعتقاداتت شکی نداری حالا 

باید معلوم شود غرب خواندن برای 

چیست. هدفمند است یا خیر. اگر 

هدفمند است قاعده مند نیز باشد. 

بخشی ]از بحث بر[ سر قاعده مندی 

خوانش است. چون عملا خوانش ها 

قاعده ای ندارد و هدفمندی اش هم 

عمدتا به سمت این ]است[ که گویا 

به اعتقادات خودش شک دارد و 

کاستی در تفکرات خودش می بیند 

و می خواهد آن را جبران کند. ایشان 

این را با مفاهیم متعدد در قرآن و 

روایات در تناقض می بینید. خوب 

]همین طور هم[ هست دیگر. استدلال هایش را نیز بالای 

منابرشان می گویند. می گویند که یک آیه قرآن می خوانید 

»فبشر عباد الذین یستمعون القول...« توضیح می دهند 

که ]علاوه بر[ این آیه، آیات دیگر نیز فلان را می گویند. 

یا می گویند که یک روایت می گویید که »اطلبوا العلم 

ولو بالصین« آن طرف این روایت، ده روایت دیگر هست که 

می گوید »لن تجدوا العلم الا من عندنا« و امثالهم. می گویند 

که با یک آیه یا یک روایت نمی توان حکم داد چراکه کلی آیه 

دیگر وجود دارد و درمجموع اینها من می گویم که فرهنگ 

دین ما در مواجهه با افکار دیگر این است. شما بالاخره 

نمی توانید بگویید که در فرهنگ اسلامی و فقه ما مفهومی 

به اسم کتب ضاله نیست. هست یا نیست؟

هست.

اگر هست آیا به این دلیل که دنیا مدرن شده باید این مفهوم 

را به کلی کنار بگذاریم یا باید آن را پردازش منطقی کنیم. 

ایشان نیز صددرصد خیلی از وقت ها تعبیرشان این است که 

ما که نباید رفتار داعشی با علم داشته باشیم. اینها تعابیر 

خودشان است. منظورشان آن نیست ]که رفتار داعشی 

داشته باشیم[ بلکه می خواهند از آسیبی از این طرف پرهیز 

بدهند. حالا یک وقت هایی در فضای رسانه ای می گویم که 

این را آن طرفی ها تقویت می کنند. خود ایشان نیز خیلی 

از اوقات به خصوص در ایام عاشورا و ایام مصائب اهل بیت 

که می شود -روی حساب آن تبرّی بالایی که در شخصیت 

ایشان وجود دارد- تلاش می کنند این تبری را منتقل کنند. 

من با این برخی رفقا که صحبت می کنم می گویند که این 

وجه تبری تان را از این طرف حاج آقا دارند تقویت می کنند 

]اما[ به این معنی نیست که خوانش را نفی کنند و بگویند 

که خوب، این طرف که همه چیز معلوم است و حالا نیز صرفا 

برای اینکه بگیریم و توی سرشان بزنیم ]مطالب آنها را هم 

می خوانیم[. نه. خیلی هم اینجور نیست. گاهی اوقات در 

]باب[ مفهوم پردازی آنها هم می گویند که اگر آنها دارند 

این گونه پردازش می کنند ]و مفهوم می سازند[، ما چه باید 

بگوییم. یعنی این عملا مفاهیم ساخته شده در صورت مساله 

را حداقل درست می کنند. واضح است.

ایشانازکلمهواصطلاح»فرقان«استفادهکردهاند.

فرقانبهچهمعناستاگرکلامیاست،آیاامروزهکلام

میتواندباایناصطلاحیابااصطلاح»کتبضاله«

-بهاصطلاحشما-باعلومانسانی،فلسفههاوتمدن

مادییاغربیمواجههداشتهباشد؟دومفرضبر

اینکهمادرفقهخودمانعنوانوتعبیر»ضاله«راداریم،

صدهامورددیگرنیزدرفقهداریمووقتیبهمنتقدان

میگوییکهدرفقهفلانطوراست،میگویدکههزاران

مسالهمربوطبهقرنسوموچهارمبودهاستوامروزه

کاراییندارد،گرچهفقهدرموردشصحبتکردهاست.

پساولافرقانبهچهمعناستوآیاامروزهمیتواند

پاسخگوینیازهاومواجههماباشد.خصوصاگفتید

کهکارآقایمیرباقریکلاموالهیاتاست،پسآیااین

فرقان،کلامی-الهیاتیاست؟آقایرشادسالگذشته

گفتندکهکلاموکلامجدیددیگربرایماراهگشا

نیستومابایدبهسمتفلسفهدینحرکتکنیم.آیا

صحبتهایآقایمیرباقریمارابهیکسمتناصواب

نمیکشاندیااینکهبهقولشماایشانازیکمنظومهای

صحبتمیکندکهچونشیطنتزیاداستوماهم

دقیقمطالعهنکردهایم،آنراخوبنفهمیدهایم؟

حالا واژه فرقان که اینجا یک واژه قرآنی است و ایشان 

نیز غیر از مفهوم قرآنی و روایی خودش خیلی مقصود 

]دیگری[ ندارند. من برداشت خودم را عرض می کنم. 

به طور ویژه از ایشان سوال نکردم که این را  خصوصا به 

چه کسی اطلاق کنیم، ولی برداشتم را به عنوان کسی 

که سال ها شاگردی کرده است، 

عرض می کنم. قطعا ایشان یکی 

از دغدغه های مهم شان -که در 

این سال ها مستمرا می گفتند و 

می گویند و در جلسه ای که امروز 

می کردند-  اشاره  داشتیم،  نیز 

این است که از ضرورت های ما 

ارتقای ادبیات و مفاهیم کلامی 

ماست، یعنی ادبیات و فرهنگ 

و کلام رایج حوزه ها و حتی آنچه 

تحت عنوان کلام جدید مطرح 

شده اساسا نمی تواند هماوردی 

کند. این حرف را ایشان قبول 

دارند. درواقع نقد دارند، یعنی 

به ضرورت تکامل معرفت کلامی 

اعتقاد دارند، مخصوصا با تکیه بر 

مفاهیم وحیانی و آیات و روایات، 

منتها ادبیات کلامی است یعنی 

در روش و استدلال نیز خیلی از 

جاها می تواند از روش عقلی نیز 

پایه  اما درواقع  استفاده کند، 

اساسی چارچوب بندی مفهومی 

ادبیات کلامی جدید -که ایشان 

تلاش شان در این 20 سال اخیر در 

فضای منابر که بحث می کردند- تدریجا ساختن همین ها 

بوده است. کمااینکه برخی بزرگان نیز به ایشان گفتند شما 

دارید تدریجا یک درواقع جهان بینی جدید ارائه می دهید. 

خوب ایشان به دنبال ساخت جهان بینی جدیدی است. 

این در بحث های آقای سیدمنیرالدین حسینی نیز هست و 

ایشان نیز می گفتند -حالا واژه جهان بینی را ایشان نداشتند 

و بحث نظام فکری و این ها را مطرح می کردند- بدون 

ارتقای دستگاه اعتقادی و تکاملش، ما خیلی نمی توانیم 

درمقابل هجمه های فکری دنیای مدرن جواب بدهیم. حتی 

مناظره هایی که ایشان در دهه 70 با امثال آقای سروش و 

شاگردان ایشان داشتند، واضح است که دستگاه مفهومی 

ایشان در مواجهه با جریان های روشنفکری –به تعبیری 

سکولارتر- دستگاه معرفتی متفاوتی از فضای کلامی سنتی 

حوزه است. حتی آنهایی که کلام جدید کار کرده اند باز 

متکی به مفاهیم سنتی اند. ایشان مساله هایش جدید 

است، اما مفاهیم پایه ای اش همان مفاهیم پایه ای کلامی 

ماست. اینها قطعا در ادبیات آقای میرباقری بخشی از 

ابزار فرقان است، چون فرقان در ادبیات قرآن خیلی فراتر 

از این است. شاید تعبیرم دقیق باشد یا نباشد، اجمالا 

عرض می کنم ]فرقان داشتن[ به نوعی ]یعنی داشتن[ یک 

توانمندی فکری، روحی و معنوی در مواجهه با پدیده ها 

به گونه ای که ]شخص[ منفعل از آنها نباشد، بلکه با اتکا به 

اعتقاداتش بتواند برخورد فعال داشته باشد. برخورد منفعل 

تدریجا –به قول خود آقای میرباقری- دین را عرفی می کند 

و منجر به این می شود که تحت تاثیر تحولات مستمر 

اجتماعی و تاریخی، برداشت ما از دین ک املا منفعلانه 

تغییر کند. البته دستگاه معرفتی آقای حسینی و به تبع آن 

آقای میرباقری به شدت به تکامل از فهم دین اعتقاد دارند و 

همین جاست که گاهی اوقات سنتی ها هم به دیدگاه ایشان 

می تازند، یعنی می گویند شما عملا دارید به سمت نسبیت 

می روید، ولی ایشان می گویند من دارم به سمت حجیت 

می روم، به سمت حجیتی می روم که تکامل یاب باشد. علم 

مطلق فقط پیش معصومین است. علم امر متکاملی است، 

امر متکامل نیز باید حجت باشد. ما می بینیم که هیچ وقت 

روشنفکران به دنبال منطق حجیت نیستند ]بلکه[ فقط 

می گویند علم تغییر می کند، متغیر و متحول است. تحول 

علم و معرفت را می بینند، ولی به حجیت آن کار ندارند. در 

این دستگاه، تحول را می بینید ولی درعین حال حجیت 

بسیار مهم است. حالا در این فرآیند اگر به آن بحث فرقان 

برگردیم، ]فرقان[ مجموعه ای از نیازمندی های روحی و 

فکری و علمی است که ]این[ توانایی را در فرد ایجاد کند 

که منفعل نشود و بتواند درمقام بندگی خدا با مساله ها و 

موضوعات مواجه شود و این ]مواجهه[ از انفعال سردرنیاورد. 

البته لازمه اش تکامل ادبیات و مفاهیم اعتقادی و کلامی 

است. خود ایشان تلاش می کنند تا حد ممکن و توانایی 

خودشان، ]اینها را[ تامین کنند. 

اتفاقاسوالبعدیمنهمیناست.افرادیمثلآقای

میرباقریکهمیخواهندتکاملایجادکنند،ممکن

استمتهمبهعرفیگریشوندیابهدامشبیفتند،

ازاینسوبازبعضیمیگویندکهتحولجزازطریق

عرفیشدن]اصلا[غیرممکناست.اینبرداشتاز

حجیتهمخیلیمهماستکهدردامآنعرفیشدن

نیفتد.]اما[واقعااگرمابخواهیمازمیراثخودمان

استفادهکنیم–بهتعبیرآقایمیرباقری-اگرازاین

حجیتبداستفادهشود]یا[مارادردامسکولاریسم

خواهدانداخت]یا[هیچفرقیباتحجرنخواهدداشت.

بله، احسنت. آقای حسینی نیز در همین جهت و آقای 

میرباقری نیز به تبع آن، در همین جهتند. دغدغه آقای 

حسینی اولین چیزش تکامل منطق حجیت است. اصلا 

همین را می گوید که اگر حجیت را بردارید دیگر هیچ چیزی 

باقی نمی ماند، مگر اینکه به قول شما به  همان فضای 

تحجر برگردیم یا باید تحول را تعطیل کنید یا اگر تحول 

را تعطیل نکردید، عملا به عرفی سازی می افتید. راه 

چاره اش تکامل منطق حجیت است. حالا برمی گردیم به 

تراث مان، ما در تراث مان منطق حجیتی که داریم بحث 

مرحوم آقای حسینی و به تبع ایشان آقای میرباقری این 

است که این سطح از منطق و روش برای تامین حجیت 

در فهم دینی برای فهم دینی در حد رفع و رجوع مسائل 

فردی -و حالا بخشی از مسائل اجتماعی که مسائل خردتر 

هستند- ممکن است کافی باشد یا هست، اما وقتی به 

لایه های بالاتری می رسید که امروزه دنیای مدرن در یک 

مقیاس جدیدتری دنیای جهانی سازی است و مساله اش 

یک فرد و این فرد با آن فرد چگونه برخورد کند و حقوقش 

چه هست، نیست. مساله اش جهانی سازی و جهانی شدن 

است. در این مقیاس وارد شدن و گفتن اینکه دین در 

این مقیاس الان می گوید چگونه با مناسبات سیاسی، 

فرهنگی، اقتصادی و علمی و اجتماعی مواجه شو و چه 

تغییری ایجاد کن و ]اینکه[ بعد بخواهی این فهمت را به 

حجیت برسانی، منطق جدیدی نیاز دارد که این توضیحش 

دیگر ده ها جلسه علمی بحث لازم دارد. حالا سوال می شود 

که تراث ما چه می شود؟ آقای حسینی یک جایی همین 

تعابیر و شبیه این تعابیر را دارند و می گویند بالاخره کلمات 

وحی یعنی قرآن و روایات اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 

برای ما احترامش بالاتر است یا کلمات علمای دین ما؟ 

قطعا آن دیگر. از آن طرف اعتلای اسلام برای ما مهم تر 

است یا آن مفهومی که آن عالم برای ما ساخته است؟ 

مفاهیمی که تدریجا توسط علما ساخته شده که تراث 

علمی ماست، عرض کردم این تراث در عین اینکه آن 

جوهره اساسی دینی ما در مفهوم حجیت می خوابد، 

یعنی اصل اعتقاد به ضرورت حجیت. این سطح از مفاهیم 

صددرصد فرهنگ اساسی شیعه است که اینها را که ایشان 

نمی خواهد دست بزند، اما در باب مفاهیم جزئی تر که 

یک لایه پایین تر می آید و آن چگونگی تامین حجیت 

است، اینجا اینکه دیگر وحی منزل نیست. اینجا همان 

نقطه ای است که اتفاقا حوزه تکلیف علماست. به همین 

علت است که بسیاری از علما آمده اند و مدام منطق فهم 

را ارتقا داده اند. مگر همین الآن تفاوت بین علما نیست. آیا 

پنج قرن پیش با الان ]همه[ مثل هم استنباط می کردند؟ 

در فرمایشات حضرت آقا نیز هست که شما بروید و روش 

استنباط -فرض کنید- عصر شیخ طوسی را با شیخ انصاری 

ببینید، اساسا کلی تکامل پیدا کرده است و بعد از دوره 

آقای بروجردی را مثال می زنند. مدام این دارد متکامل 

می شود. آقای حسینی نیز به تبع جهش انقلاب اسلامی 

-که این را بسیاری از معتقدان به انقلاب اسلامی قبول 

دارند- که این یک تغییر مقیاس است یعنی تحولش از 

جنس تحول از زمان علامه حلی با شیخ انصاری نیست، 

تفاوتش این است که فقیه شیعی در حاکمیت قرار گرفته 

است و موضوع مورد مواجهه اش نیز تمدنی است که 

به دنبال جهانی سازی است. اینجا دیگر فقاهت با مفاهیم 

گذشته برای حل مساله کافی نیست. حالا اینکه چرا کافی 

نیست، من اینجا ]مختصرا[ می گویم، ولی توضیحش نیاز 

به کلی استدلال دارد، ولی از لحاظ ایشان کافی نیست 

و راه حل برون رفت ]یا[ تکامل همین است. یعنی برای 

اینکه شما نه به ورطه ناکارآمدی و تحجر بیفتید- که ایشان 

بحثی نیز با همین عنوان دارد- و نه به سمت عرفی سازی، 

هیچ راهی جز ارتقای منطق حجیت ندارید. 

حدتصرفدرحجیتوتراثما-کهقراراستبنابر

مقتضیاتجامعهانجامبگیرد-کجاستوآیاآقای

میرباقریروششرانیزدراینبارهگفتهاست؟روش

ایشانچهامتیازاتینسبتبهسایرعلما-کهدراین

حوزهدارندکارمیکنند-دارد؟

ــا  ــه م ــد ک ــن  را می گوین ــتمرا ای ــان مس ــان در بحث هایش ایش

ــت  ــق حجی ــای منط ــرورت ارتق ــم و آن ض ــوع داری ــک موض ی

ــده  ــد نش ــل تولی ــور کام ــوز به ط ــه هن ــق ک ــن منط ــت[. ای ]اس

روش  عین  لان  ا یعنی  - ست  ا

فقاهتی جاری ما که اجمالا یک 

چیز مشخصی است و همه به آن 

عمل می کنند، این طرف هم 

ــن روش را  ــن ای ــه م ــدارد ک ــه ن داعی

به دست آوردم- می گوید که اولا 

ــم  ــح می ده ــش را توضی دارم ضرورت

مفاهیم  و  زیرساخت ها  ثانیا  و 

ــن  ــه ای ــکل دادن ب ــرای ش ــه ای ب پای

روش اجمالا تولید کرده ام. ممکن 

است فعلا به صورت تخمینی، 

ــی  ــک رگه های ــی ی ــی و اجمال حدس

]از آن  را[ هم یک جاهایی به کار 

بگیرم اما نه به شکل ایده آلم که 

این را هم عمدتا در حوزه های 

کلامی و معارفی یا تحلیل های 

ر  به کا رند  ا د عی  جتما ا کلان 

می گیرند. خیلی از شاگردان یا 

]کسانی از[ بیرون به ایشان فشار 

ــرد  ــن رویک ــا ای ــما ب ــه ش ــد ک می آورن

ــا  ــد و ب ــه می گویی ــی ک ــه حکومت فق

این منطق حجیتی که می گویید 

ــی وارد  ــائل اجتماع ــه مس ــد و ب بیایی

شوید و تحلیل فقهی ارائه دهید. 

می گویند که ما هنوز مفاهیم مان کامل نیست و می گویند 

ــل  ــه تکمی ــای علمی ــارکت حوزه ه ــا مش ــد ب ــا بای ــن اتفاق ــه ای ک

ــاخت هایی را  ــری زیرس ــینی یک س ــای حس ــوم آق ــود. مرح ش

گفتند. مگر تحول در این مقیاس علم و دانش، شوخی 

است؟ هزار سال تاریخ شیعه آمده است و شما در هر صد 

ــدی را  ــم کلی ــوم -مفاهی ــک مفه ــه زور ی ــه ب ــد ک ــال می بینی س

عرض می کنم- روی مفهوم دیگر می آید و اضافه می شود. 

ــک  ــید ی ــته باش ــع داش ــد توق ــه نمی توانی ــه ک ــوب یک دفع خ

جمع پنج نفره یا 10نفره یا 20 نفره طی 20، 30 یا 50 سال 

بیایند و کنترات همه چیز را بردارند و تکمیل کنند. اساسا 

ــش  ــدارد و امکان ــزی ]را[ ن ــن چی ــه چنی ــتان[ داعی ]فرهنگس

نیز وجود ندارد. مرحوم آقای حسینی می گوید که من 

ضرورتش را اثبات کردم و مفاهیم زیرساختی را نیز براساس 

ــا  ــن از آن ت ــک گرفت ــا کم ــفی داده ام و ب ــتگاه فکری-فلس دس

حدی توانسته ام توضیح دهم. بعد از آقای حسینی سعی 

شده یکی دو دهه خوب خوانده شده و فهم شود و تدریجا 

ــفانه  ــلاب متاس ــت. اول انق ــار اس ــدن و انتش ــال منقح ش درح

برخی اساتید می گفتند که ظرف دو سال می شود 

ــه  ــال ک ــد 40 س ــوب بع ــرد. خ ــد ک ــلامی تولی ــانی اس علوم انس

ــه  ــال 89 ک ــز س ــا نی ــد. آق ــه نش ــد ک ــم فرموده ان ــا ه ــد و آق نش

ــد.  ــد می ش ــه بای ــد آنچ ــه نش ــد ک ــد فرمودن ــریف آوردن ــم تش ق

چهکارکنیمکهآنتصرفوتسخیریکهبایددر

قبالتمدنغربانجامدهیم،جلوتربرودوپروژه

آقایمیرباقریچقدرداردبهاینکارکمکمیکندو

شما-بهعنوانکسیکهسالهادراینحوزهفعالیت

داشتهاید-نظرتاندربابآنچهبایدبرایاینتصرف

انجامدهیمچیست.

آنچه تابه حال یاد گرفتم و فهمیده ام، بالاخره هرچه قدر که 

بخواهید عمق و مقیاس تصرف را بیشتر کنید، ابزارهای 

پیچیده تر و گسترده تری می خواهد و یک جاهایی -خیلی 

وقت ها- دیگر ابزارها و روش ها اتصال معنوی به عالمی پیدا 

می کند که گاهی از دسترس افراد معمولی خارج است. یک 

عنایت هایی نیاز دارد، گاهی اراده هایی الهی وجود دارد. 

بالاخره ما به یک نظام اراده در عالم معتقدیم و در این تقابل 

اراده ها و رابطه فاعلیت میان اراده ها، یک اموری در عالم 

محقق می شود. البته جبهه حق و جبهه باطل وجود دارد و 

سرجای خودش است اما اینکه بیاییم و پیش بینی کنیم، کار 

خیلی آسانی نیست و بخش عمده ای از آن به این برمی گردد 

که –نمی خواهم بحث های آینده پژوهی را مطرح کنم- با 

تمدن مادی با تمام ابعادش اگر بخواهیم مبارزه کنیم و 

در مواجهه با او حرکتی انجام دهیم، بخشی از آن به این 

برمی گردد که در جبهه مومنین یک توسعه تفاهمی را ایجاد 

کنید. مرحوم آقای حسینی در بحث های خودشان زمانی که 

گفت وگوی تمدن ها مطرح شده بود، استراتژی شان در بحث 

جهانی شدن را مطرح کرده بودند که گفت وگو با تمدن های 

متألّـه و برخورد با تمدن کفر. یعنی می گفتند که این، دو 

طرف دارد، چرا گفت وگوی تمدن ها را کلی مطرح می کنید. 

به تعبیر آقای میرباقری که می گویند این از آن دروغ های 

بزرگی است که می گویند علم ایدئولوژی ندارد، تمام تحولات 

خواهی نخواهی رنگ و بوی ایدئولوژی دارند. رنگ وبوی 

ارزش حضور دارد و همه مشحون از ارزش هستند. خواستم 

عرض کنم که توسعه تفاهم اجتماعی میان خود مومنین 

اگر واقع نشود و به نوعی وحدت اجتماعی در میان مومنین 

اتفاق نیفتد، یعنی به فهم های مشترک اگر اجمالا نرسند 

همین بحث هایی که مبدا اختلافات جدی شده و یک دفعه 

یک جایی توئیت می زنند که حضرت آیت الله جوادی-

دام ظله- این طور فرمودند و البته آقای میرباقری نیز اینگونه 

فرمودند، این تفاوت ها را دارند نشان می دهند و برجسته 

می کنند که تضاد در جامعه مومنین به وجود بیاورند، ولی 

در واقع اگر اینها مبدا گفت وگوهای جدی تر در جامعه 

مومنین نشود -یعنی سطحی از مفاهیم و ادراکات مشترک 

و اعتقادات مشترک جدیدتری در لایه 

تمدنی شکل نگیرد و ذهنیت های 

ما نسبت به علم، فکر، تمدن و 

ساختارهای اجتماعی و محصولات 

و تکنولوژی با هم منسجم تر نشود- 

سرعت ما کمتر خواهد شد ولی اگر 

این اتفاقات بیفتد و همدلی ها و 

همفکری ها بیشتر شود، سرعت و 

عمق تصرف ما را افزایش می دهد و 

با عنایات الهی و امدادهای الهی دنیا 

-و به تعبیر حضرت آقا- عصر جدیدی 

را می شود ساخت، عصر جدیدی 

که در آن مناسبات، روابط و حتی 

فناوری ها و تکنولوژی ها و محصولات 

و مفاهیم و دانش ها حداقل ترکیبات 

متفاوتی دارند، حداکثر حتی عناصر 

و اجزایشان هم باید متفاوت از تمدن 

مدرن باشد. اگر ما به دنبال ساختن 

دنیای جدیدی هستیم، بدون دانش 

جدید و نظام دانشی جدید، واقع 

شدنی نیست. شبیه شوخی است 

اینکه بخواهیم بگوییم می خواهیم 

جهان جدیدی بسازیم و از نظام 

فکری و دانشی جدید بی نیازیم. 

هیچ وقت در تاریخ هم اینگونه نبوده است. ضمن اینکه این 

نیز شبیه شوخی است که بگوییم فرهنگستان! تو که مدعی 

هستی، بساز و بده. مگر او گفته که من می سازم؟ او می گوید 

که من دارم ضرورتش را مطرح می کنم ولی یک سری مباحث 

زیرساختی هم آقای حسینی فرموده اند و یک تلاش هایی 

نیز آقای میرباقری -به عنوان استاد حوزه- می کنند اما این 

یک حرکت اجتماعی است و جمع جدی از جامعه علمی 

باید درگیر این مساله شوند و با مفاهیم هم کشتی بگیرند 

که برخی را ممکن است بپذیرند و برخی را نیز نقد کنند. 

بنابراین این در یک فرآیند اجتماعی محقق می شود و پایان 

آن منوط به نوع تعامل و همکاری است. تابع این است که 

ما چگونه رفتار می کنیم، این مایی که می گویم مطابق آنچه 

آقای میرباقری می گویند بخش کوچکی از این مجموعه 

است. این را بارها خود آقای میرباقری تاکید کرده اند که 

مگر اینها کار یک نفر یا یک مجموعه است؟ گاهی چندنسل 

کار می کنند که یک اتفاق بیفتند. در تمدن های دیگر نیز 

همین است و ما نیز از سنت های الهی مستثنی نیستیم. 

حالا شاید آنها این مسیر را 300ساله بروند و خدا به ما 

کمک کند مثلا در صدسال طی کنیم. ظرف 30 سال مگر 

خیلی انسان های مومن و معتقدی باشیم که ممکن شود؛ 

که مثل اینکه ظاهرا خیلی نتوانسته ایم و نیستیم.

اندیشه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

در ذهن مجموعه 

شاگردان مرحوم 

آقای حسینی این 

هست که باید بحث ها را 

تکمیل کرد و احیانا - 

به تعبیر خود آقای 

میرباقری- باید یک 

جاهایی را سوهان کشید و 

صیقل داد. به هرحال ماده 

معدنی همان طور که 

استخراج شده، عرضه 

نمی شود بلکه پالایش شده، 

فرآوری می شود تا 

قابل عرضه تر شود ولی 

اینکه در آن مسیر و مفاهیم 

اصلی ایشان تجدیدنظری 

اتفاق افتاده باشد، من که 

تابه حال سراغ ندارم

به واسطه همین 

کثرت و عمق 

مطالب مرحوم 

سیدمنیرالدین، اساسا در 

مجموعه فرهنگستان بعد از 

ایشان -حداقل در این دو 

دهه- تلاش زیادی می شود 

که عمق حرف های ایشان 

فهمیده شود. معتقدیم 

بدون فهم دقیق مباحث 

ایشان به دلیل اینکه این آدم 

به هرحال سطحی از نبوغ را 

داشته است- ]راه به جایی 

نخواهیم برد[. اینها نیز که 

همراهش بودند حین حرکت 

متوجه نشدند که چه شد و با 

رحلت ایشان یکی دو دهه ای 

است تلاش می کنند بفهمند


